Actuale in Adam: quia fuit inobedientia eius. & planē uult, quod peccatum, quod est originale in nobis, & quod contrahimus per originem, uoluntariū fuit in Adam, & contractū nō origine, sed uolūtate. quod nō negamus: sed dicimus, quod ille actus Adę, & illa inobedientia uoluntaria fuit causa originalis peccati in posteros remota, uel mediata. Nam ab illa actione, & ab illa inobedientia uoluntaria causata est in Adam carentia originalis iustitiæ: à qua carentia causatur in nobis carentia dictæ iustitiæ, ut quia non habebat eam, nō poterat eam in suos posteros transfundere. Per se ergo loquendo carentia originalis iustitiæ in Adam fuit carentiæ causa in nobis. Propter quod primum peccatum Adę imputatur nobis: quia per illud fuit perdita originalis iustitia. Alia autem peccata non imputantur nobis: quia per ea non fuit ablata originalis iustitia. propter quod in Tractatu nostro de originali peccato assimilamus Adam habentem à Deo originalem iustitiā, quam debebat transfundere in posteros, militi habenti Castrum à Rege pro se, & pro tota generatione sua: peccante ergo Milite contra Regem, & ex hoc perdente Castrum, omnes posteri sui ex hoc perdidit illud Castrum: ergo posteri sui perdentes Castrum, aut cōsiderantur, ut quædam personæ in se, & sic nec puniuntur, nec peccant: quia non debebatur eis hæreditariè Castrum. Aut considerantur, ut membra patris, & sic puniuntur in patre, qui perdidit Castrum: quo perduto non potuit ipsum dimittere filiis: & sufficit, quod peccent in patre ad hoc, quod non succedant patri in hæreditate Ca-

Cstri. Et ista est mens Apostoli ad Roma. cum ait: In quo omnes peccauerunt. Quod dupliciter exponit Magister in littera, in quo. i. in quo Adā, uel in quo. i. in quo peccato Adę. Bene ergo dictum est, quod antea dicebatur, quod non in actione, seu in appositione, seu in subtractione cuiusdam pulchritudinis cum debito habendi eam consistit peccatum originale: quia consistit in subtractione originalis iustitiæ, quæ non dicitur subtrahi a nobis nisi in quantum erat debita nobis. Nam quod nullo modo debetur alicui, nullo modo dicitur subtrahi ab eo: sed non erat debita nobis originalis iustitia, nisi ut eramus membra Adę: sicut non erat debitum Castrum posteris ipsius militis, nisi, ut sunt filii, & membra militis: ideo in peccato militis oēs posteri peccauerunt, & in peccato Adę omnes nos peccauimus.

Sed dices, quod adhuc non est soluta questio. nam oportet in ipso paruulo assignare aliquam culpā, & aliquod peccatum, quod cōtrahat per originem cum dicat Dauid in iniquitatibus se conceptum esse. Ad quod dici potest, quod iste paruulus natus, ut membrum Adę, aliquid plus habet, quā ut quædam persona singularis: & filij militis aliquid plus habent, ut filij militis, quā ut quædam persona in se. quia, ut quædam persona in se non sunt digni Castro. quia non debetur eis de iure: sed, ut filii militis, non solum nō sunt digni Castro: sed etiā indigni. Ca-

Liber de originali peccato editus ante hunc librum Sent.

Rom. 5.

Peccatum originale quid.

Baptismo tollitur peccatum originale, iustitia originalis non restituitur.

stro; quia indignè accipitur ab eis. Sic posteritatis de Adam, ut quædam personæ in se, non sunt digni gratia, uel aliquo dono gratuito. Cum hoc non debeatur eis ex natura, absolute, & simpliciter loquendo: sed ut filii Adæ non solum non sunt digni gratia, sed etiam sunt indigni: quia descendunt a patre, qui peccauit contra Deum, a quo est omnis gratia. Verum quia de hoc erit specialis quæstio, quomodo peccatum originale possit habere rationem culpæ; ideo ad præsens ista sufficient.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod si anima non est per translationem quantum ad essentiam, est per translationem, quantum ad dispositionem. nam virtus, quæ est in semine maris, licet non educat animam de potentia materiæ, educit tamen eam secundum dispositionem: quia ita disponit corpus ad receptionem animæ, quod esset miraculum, si corpori sic disposito non infunderetur anima. Generatio enim hominis non est miraculosa, sed est naturalis. Et hoc sufficit ad hoc, quod anima contrahat peccatum originale: tamen cum disputabitur de translatione peccati originalis, apparebit melius solutio huius difficultatis.

Ad secundum dicendum, quod, ut apparebit, istud peccatum contingit ex infectione naturæ. Nam natura, & persona habent quandam connectionem ad inuicem. Propter quod, si persona est infecta, oportet infici naturam, & e converso, ideo communiter dicitur, quod in primis Parentibus persona inficit naturam: nunc autem e converso: natura infecta inficit personam. Propter quod peccatum originale potest dici naturale, quia per naturalem originem contrahitur: ideo in tali peccato non debetur increpatio. Vel possumus dicere, quod nulli debetur increpatio propter peccatum, nisi prout est uoluntarium: sed peccatum originale non est uoluntarium, nisi ut refertur ad primos Parentes: sufficit ergo, quod talis increpatio debeatur primis Parentibus.

Possumus & tertio soluere, quod peccatum originale est uoluntarium, prout comparatur ad nos, ut patebit, cum quæretur: quomodo habet rationem culpæ, & ut est tale, debetur nobis increpatio.

Ad tertium dicendum, quod peccatum originale habet rationem pœnæ, & culpæ: ut, cum disputabitur, quomodo habeat rationem culpæ, patere poterit. Vel possumus dicere, quod cum per tale peccatum fiat infectio personæ ex infectione naturæ, sufficit quod habeat rationem culpæ passiuè.

Ad quartum dicendum, quod caro non causat originale peccatum, ut est bona, & a bono Deo creata. Sed ut est infecta, & carens originali iustitia, quomodo autem possit caro carere originali iustitia, cum tale donum non habeat esse in carne, sed in anima: in quæstione statim sequenti, cum disputabitur de originali peccato per comparationem ad pœnam, poterit apparere.

Ad quintum dicendum, quod magis in ipsa

Anima si non infunderetur disposito corpore; esset miraculum.

A vnione carnis ad animam contrahitur peccatum originale, quàm cum iam est unita. nam peccatum originale dicitur, quia contrahitur per originem, vel per generationem. Generatio autem est opus naturæ secundum Damasc. & est uia in esse secundum Philosophum, & quia ipsum uniri se tenet cum uia, & cum fieri, uel cum generati: ipsum autem unitum esse se tenet cum termino, uel cum perfectione: ideo peccatum originale magis contrahitur cum ipso uniri, quàm cum ipso unito esse. Vel possumus dicere, quod ipsum uniri animæ spectat ad naturam, prout generatio hominis est naturalis: sed ipsum unitum esse spectat ad personam, prout persona constituitur per naturam, & per tale unitum esse animæ, & corporis. Sed peccatum originale est naturale magis, quàm personale: ideo magis contrahitur per uniri, quàm per unitum esse.

B Ad sextum dicendum, quod peccatum originale propriè sumitur, ut referimur ad Adam: sed fornicans, secundum quod huiusmodi, non generat, ut membrum Adæ: sed ut Ioannes, uel Theodericus, qui committit fornicationem, uel homicidium: ideo non ualet argumentum. Vel possumus dicere melius, quod sicut solum primum peccatum Adæ, non, ut peccatum; sed ut abstulit originalem iustitiam, imputatur nobis: alia autem non: ideo plenè soluitur argumentum. Quia si peccatum originale est in nobis, ut referimur ad Adam, & non imputantur nobis alia peccata Adæ: sed solum illud, quod abstulit originalem iustitiam, multò magis non debent imputari nobis quæcunque alia peccata Parentum nostrorum.

A R T I C. III.

An Mors, & huiusmodi defectus sint congrua pœna originalis peccati.

Conclusio est affirmatiua.

D. Th. 1. 2. q. 85. art. 5. Et 2. 2. q. 164. Et 2. Sent. d. 30. q. 1. ar. 1. Et de Malo q. 5. ar. 4. Et opusc. 3. c. 197. & c. Dur. d. 30. q. 1. Capri. d. 30. q. 1.

IERTIO quæritur, utrum mors & huiusmodi defectus sint congrua pœna originalis peccati. Et videtur, quod non. Quia quod est alicui naturale, non est pœna, sed natura: sed mors est homini naturalis: ergo non est pœna, sed natura. & quod dictum est de morte, ueritatem habet de alijs defectibus, ut de fame, & siti, & huiusmodi.

Præterea, quæ sunt ex eisdem principijs causata in aliquibus, oportet quod in omnibus illis inueniantur illa secundum rationem unam, sed mors fatuus,

fitis, & omnes huiusmodi defectus in alijs animalibus, & in nobis habent esse ex eisdem principijs: ergo sunt secundum rationem unam in nobis. sed in alijs animalibus non sunt pœna. sed natura, ergo &c.

Præterea non magis peccauit homo, quàm Angelus. Sed Angelo, vt vult Dionys. 4. de diu. no. remanserunt naturalia integra, & splendida: ergo quicquid amisit homo per peccatum nõ erat naturale. Isti ergo defectus cum sint naturales, & sequantur naturam, non debent dici pœna peccati: sed magis possunt dici quædam natura, vel quædam naturalia.

Præterea nulli dicitur esse pœna, si non attingit ad illud, quod vires naturales excedit. Vt non dicitur homini pœna si non potest volare. sed videre Deum est supra vires nostras naturales: Carentia ergo illius visionis non debet dici pœna peccati originalis.

IN CONTRARIUM est: Quia omnis passio inuoluntaria est pœna: sed mors, fames, sitis, & talia sunt passiones inuoluntarię, & propter originale peccatum. ergo sunt pœna originalis peccati.

Præterea perfectibile debet naturaliter proportionari suæ perfectioni: sed corpus, quod est mortale, est improporionatum animæ rationali, quæ est immortalis: ergo hoc non est naturaliter: sed hoc inflictum est nobis propter culpam originalem, & potest dici pœna originalis peccati,

RESOLVTIO.

Congruè ex originali peccato diuinæ visionis carentiam, carnis, uiriumq; naturalium rebellionem sumus consequuti. Hinc famem, sitim, ægritudinem, mortem denique pati necesse est.

RESPONDEO dicendum, quod originalis culpa directè opponitur originali iustitiæ, & ideo tria mala facit, secundum tria bona, quæ faciebat originalis iustitia. Sunt enim in nobis tria genera potentiarum: rationales, sensuales, & naturales. Nam nos viuimus cum vegetabilibus, sentimus cum animalibus, intelligimus cum Angelis. Et ideo sunt in nobis ista tria genera potentiarum. Quia, ut intelligimus cum Angelis, sunt in nobis potentia intellectuales, siue rationales. Vt sentimus cum animalibus, sunt in nobis potentia sensuales. Vt viuimus cum vegetabilibus: sunt in nobis potentia vegetabiles, sicut est potentia nutritiua, augmentatiua, & generatiua, nam, ut plantæ nutriuntur, augmentantur, & faciunt fructus, in quibus sunt semina, unde generantur aliæ plantæ. Istæ autem potentia, in quibus communicamus cum uegetabilibus, possunt dici naturales. Originalis ergo iustitia existens in essentia animæ causabat aliqua bona in omnibus istis potentijs. causabat enim magis bona in

A potentijs rationalibus, quia faciebat eas subiectas Deo, & faciebat magna bona in potentijs sensuales, ut in irascibili, & concupiscibili. Quia faciebat eas subiectas rationi, & faciebat magna bona in potentijs naturalibus, ut in nutritiua, & generatiua: quia faciebat eas esse subiectas naturæ, & rationi. Nutritiua enim & generatiua licet sint potentia naturales: aliquo tamen modo sunt subiecte uoluntati, & rationi, & magis generatiua, quàm nutritiua. Nam possumus non solum sine peccato, sed etiam cum merito non dare aliquam operam generationi. quia secundum Apostolum: Qui nubit benè facit, & qui non nubit, melius facit. Sed non dare aliquam operam nutritioni, & uelle nullo modo sumere alimentum, non posset sine peccato, vt ad propositum spectat. Hæ autem potentia naturales per originalem iustitiam sic erant subiecte naturæ, & rationi, ut conuersio alimenti sic fieret per potentiam nutritiuam, ut restauratum per alimentum esset ita purum, sicut consumptum per calorem naturalem, ut ex hoc nullo modo læderetur natura: sed homo semper se posset continuare in suo uiuere naturali. Erat etiam ista uirtus nutritiua aliquo modo subiecta rationi: quia non sumpsisset Adam cibum, per quem fit nutritio, nisi secundum quod ratio dictasset. uirtus etiam generatiua per originalem iustitiam erat subiecta naturæ, & rationi. Erat quidem subiecta naturæ, quia quandiu fuit Adā in statu innocentia, & habuit originalem iustitiam, non dedisset operam generationi, nisi quædo deberet inde generari natura, & fieri inde fœtus. Ipsa etiam membra genitalia, per quæ fit generatio, sic fuissent subiecta rationi, quod non insurrexissent nisi quando ratio dictasset: & sicut iustitia originalis faciebat omnia ista tria bona: sic peccatum originale, quod est carentia originalis iustitiæ, facit omnia ista mala: quia facit rationem non subiectam Deo, facit sensuales potentias non subiectas rationi, & legi mentis. Ideo dicit Apostolus ad Rom. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meę, Facit etiam peccatum originale potentias naturales, ut nutritiuam, & uegetatiuam non subiectas naturæ, & rationi: quia nutritiua non restaurat ita purum nutrimentum, sicut est deperditum. Propter quod restauratio semper est impura, & semper magis impura, & contingit eam esse ita impuram, quod non potest plus ibi stare natura humana: sed oportet hominem mori, & naturam humanam corrumpi. Erunt ergo tres pœna inflicte nobis propter peccatum originale. Vna est auersio a Deo, per quam consequimur carentiam diuinæ visionis.

Alia pœna est auersio inferiorum uirium, per quam consequimur rebellionem carnis ad animam, & videmus legem in membris repugnantem legi mentis. Tertia est rebellio naturalium uirium, & nutritiua, & generatiua a natura, & ratione, per quæ iam consequimur famem, sitim, ægritudinem, & mortem: vt, quia Aegid. super ij. Sent. Mm 3 non

1. Cor. 7

Rom. 7.

Pœna homini inflicta propter peccatum.

Mortis causa naturalis quædam sit.

Greg. in Hom. super Mat. c. 16.

non restauratur ita purum per nutritiuam, sicut est deperditum per calorē naturalem: ideo sunt in nobis mali humores, & ægritudines, & mors: immo dato, quod nulla egritudo fieret in nobis, solum per restaurationem impuram oportet hominem mori, ut si quis de aliquo vase pleno vini semper acciperet vinum, & poneret aquam: illa aqua conuerteretur in vinum non purum: toties ergo posset hoc fieri, quod vinum esset ita impurum, quod non posset amplius facere vini opus: sic per restaurationem continuam alimenti sit caro ita impura, quod non potest amplius facere opus carnis: quo facto oportet hominem mori: & quia omnia hæc accidunt nobis propter carentiam originalis iustitiæ, quam habemus ex peccato originali, quod contrahimus ex Adam: ideo bene dictum est, quod omnia hæc sunt quædam pœna peccati originalis. Ex his autem patere potest, quod dicebatur in solutione quarti argumenti præcedentis articuli: videlicet, quomodo caro potest carere originali iustitia, cum huiusmodi donum non habebat esse in carne, sed in anima. Ad quod dici potest, quod originalis iustitia eo modo fuisset in carne, quo redundasset ad carnem, etiam non animatam anima rationali, nam fœtus humanus secundum Philosophum Primo vivit vita plantæ. Secundò uita animalis. Tertio uita hominis. Quæ uerba Philosophi adaptari possunt ad uerba Augustini 83. Quæstionum q. 54. videlicet, quod fœtus humanus prius est quasi lac. Secundò est quasi sanguis. Tertio coagulatur, & fit quasi caro. Quarto formantur, & lineantur ibi membra. Quintò membris formatis, & lineatis, infunditur ibi anima rationalis. ergo dum est quasi lac, & quasi sanguis non potest uiuere uita animalis: quia non potest sentire cum non sint ibi nerui. Lac enim, & sanguis non sentiunt, & si pungerentur cum acu nõ dolerent. Quamdiù ergo fœtus est quasi lac, & quasi sanguis non uiuit uita animalis: sed uiuit uita plantæ: quia nutritur, & augetur sicut planta, sed postquam sanguis ille incipit coagulari, & fieri caro, apparent ibi nerui, qui sunt organum sensus tactus, & potest sentire, & incipit uiuere uita animalis, & si pungeretur retraheret se, & sentiret. Quandiù ergo fœtus se habet, ut caro, & quandiù formantur, & lineantur membra eius usque ad infusionem animæ rationalis: semper uiuit uita animalis, & uita sensibili. in ipsa etiam infusione animæ rationalis incipit uiuere uita hominis. Si autem Adam perstitisset, & filios generasset, transfudisset in eos originalem iustitiam: quia generasset filios sibi similes. Ut sicut ipse erat iustus habens originalem iustitiam: sic genuisset filios iustos habentes originalem iustitiam. In carne ergo potest esse carentia originalis iustitiæ etiam ante infusionem animæ rationalis: eo modo, quo in carnem filiorum Adæ, si genuisset filios ante peccatum, redundasset in carnem eorum originalis iustitiæ, ante etiam infusionem animæ rationalis. Nam sicut modo nullus pater potest generare filios mundos de immundo cõceptos se-

mine: sic in statu innocentie, quilibet pater generasset filios mundos de mundo conceptos semine. Fœtus ergo humanus pro illo statu, & quando fuisset lac, fuisset lac mundum uirtute originalis iustitiæ existentis in parentibus. & quando inciperet esset sanguis mundus uirtute eiusdem iustitiæ: ita, quod fœtus pro illo statu uiuens uita plantæ habuisset quandam munditiam, & per redundantiam quantum ad huiusmodi munditiam aliquid participasset de originali iustitia. Et quod dictum est de fœtu humano pro illo statu, quandiù fuisset lac, & sanguis, & uixisset uita plantæ, multò magis uerum fuisset de huiusmodi fœtu, quando incepisset esse caro, & incepisset in eo formari membra, & incepisset uere uita animalis: & maximè hoc verificatum fuisset post infusionem animæ rationalis, quãdo incepisset uiuere uita hominis, quia tunc non solum per redundantiam, sed secundum se, & simpliciter incepisset habere originalem iustitiam. sicut ergo tunc pro illo statu in filiis Adæ cum essent lac, sanguis, & caro: & cum formarentur membra, fuisset ibi per redundantiam originalis iustitiæ, & post infusionem animæ rationalis fuisset ibi originalis iustitiæ secundum se, & simpliciter. Sic & modo qui cõcipiuntur in iniquitatibus, & quos mater cõcipit in peccatis, dum sunt lac, sanguis, & caro: & ante infusionem animæ rationalis per redundantiam incipit ibi esse originale peccatum, ut quia sunt lac, & sanguis immundus, & caro immunda, & etiam in formatione membrorum per redundantiam est ibi originale peccatum: quia membra quæ ibi formantur sunt immunda. Sed post infusionem animæ rationalis non solum est ibi peccatum originale per redundantiam: sed etiam absolutè, & simpliciter. Solus enim Christus, qui non ex actu libidinoso, nec ex virili semine, sed uirtute Spiritus sancti de Virgine conceptus est, natus est inter mortuos liber. Omnes autem alij, etiam ipsa Beata Virgo concepta fuit in peccato originali, eum ex amplexu virili originem sumpserit. Sanctificata tamen fuit in utero a peccato illo originali non solum antequam conciperet Christum: sed etiam antequam exiret de utero. Propter quod dicitur de ea, quod ante fuit sanctificata, quàm nata: quia ante fuit sanctificata in utero, quàm nata ex utero. Sed quando cõcepit Christum, tunc fuit superaddita ei specialis sanctificatio. Sed de hoc exequi præsens materia non permittit. Concludamus ergo ueritatè quæstionis, & dicamus, quod per originalem iustitiã rectificabantur potentie rationales, sensuales, & naturales: sicut per huiusmodi originale peccatum inficiuntur omnes huiusmodi potentie: propter quam infectionem inficitur fœtus, & per quandam redundantiam participat de huiusmodi infectione, & immunditia peccati originalis: cum uiuit uita plantæ, & uita animalis. Sed quando infusa est ei anima rationalis, non solum per redundantiam, sed absolutè, & simpliciter habet in eo esse peccatum originale, & pœnæ sequentes huiusmodi peccatum,

Arist. de Generatione animalium. c. 3. Et Doctor de Formis corporis humani. cap. 14.

Fœtus humani ordo ex D. P. Augustino. Tomo 4. Idem d. 31. q. 2. art. 2. Sex in lacte dies, tertius in sanguine tertius in carne senes: ter senes membra figurat.

Virgo Maria non fuit concepta sine peccato originali. Idem d. 29. q. 1. Dub. 1. Later. Item d. 31. q. 1. artic. 2. Et in Quod. 6. q. 26. suffisimè quidè. Sed d. 29. vi de nostrum schol. ubi leges Conc. Trid. & Synodi 4. Decretum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod mors est homini naturalis quantum ad naturam corruptam, sed non quantum ad naturam iniriata, & non institutam, quia Deus mortē non fecit, sed produxit hominem sine necessitate moriēdi. Quod autē contraxit necessitatē moriēdi: hoc fuit propter peccatū. Et ideo scriptum est: Stipendia peccati mors. **D**ē autē mors stipendia peccati in speciali, quia non solū Adā propter peccatū illud, quod fecit, contraxit necessitatē moriēdi, sed oēs eius posterī propter illud peccatū contrahunt huiusmodi necessitatem. **Rom. 5.** Iuxta illud Apostoli ad Ro. 5. Per vnum hominem in hunc mundum peccatum intrauit, & per peccatum mors. Et ita in omnes homines mors pertransiit. **Rom. 6.**

Ad secundum dicendum quod licet ex eisdē principiis deriuetur mors, & alij defectus, vt fames, & sitis in nobis, & in brutis quantū ad statū naturę corruptę; tamen quantum ad statū naturę institutę nobis fuit data originalis iustitia, per quam poteramus nos præseruare a morte, & ab aliis defectibus: quæ non fuit data brutis, quia non erant capacia tanti doni.

Sed dices, quod in statu naturę institutę in filiis Adę, si genuisset in illo statu ante infusionem animę rōnalis, fuisset p̄ redundantiã aliquo mō participatio originalis iustitię: ergo saltem hoc modo poterit esse huiusmodi participatio in brutis.

Ad quod dici potest, quod in filiis Adę ante infusionem animę rōnalis nō fuisset participatio huiusmodi iustitię, nisi in quantum fœtus illi habuissent ordinem ad susceptionem animę rationalis. Sed in corporibus brutorum, & in fœtibus eorū, nec est anima rationalis, nec est ordo, vel dispositio ad susceptionem talis animę.

Ad tertium dicendum, quod quæ dicta sunt de originali iustitia, vel de originali peccato, nec in Angelis, nec in brutis habent locum, sed singulariter respiciunt homines, in quibus natura instituta pollebat originali iustitia: & corrupta caret originali iustitia, & nati in huiusmodi natura contrahunt originale peccatum. Et si in Angelis potest aliquo mō concedi, naturalia remansisse integra, & splendida in hominibus, tamen debet aliquo modo concedi, propter carentiam originalis iustitię, & naturalia esse infecta, & vulnerata: & si non sunt hoc mō naturalia hominū infecta per appositionem alicuius turpitudinis; sunt tamen infecta per subtractionem alicuius pulchritudinis, sicut supra posui exemplum de imagine, quod diceretur maculata, si haberet nasum amputatum: sic natura humana dicitur maculata, quando ab ea subtracta est tanta pulchritudo, quanta erat iustitia originalis.

Ad quartum dicendum, quod si natura humana non potest per se pertingere ad tantum bonū, quod est visio diuina, nec propter hoc potest concludi, quod carentia talis visionis non debeat dici pœna, sicut nec potest dici pœna hominis, si non pōt volare. Nam si natura hominis per se, non potest ad hoc pertingere, potest tamen hoc adipisci per au-

xiliū gratiæ, & per naturam habet aliquam habilitatem ad hoc adipiscendum, quam non habet ad volandum. Ista autem habilitas adipiscendi visionem diuinam multum fuit diminuta p̄ carentiam originalis iustitię: propter quod diminutio huiusmodi habilitatis potest dici pœna originalis peccati.

A R T I C. I I I I.

An peccatum originale possit dici culpa.

Conclusio est affirmatiua.

D. Thō. 1. 2. q. 81. art. 1. 2. & 3. **D.** Bon. d. 30. art. 2. q. 1. 2. Et 2. sent. d. 30. q. 1. ar. 3. **Thō.** Arg. d. 30. ar. 2. **Greg.** Anim. d. 30. q. 1. ar. 1. **Capr.** d. 30. q. 2. **Bacc.** d. 31. q. 1.

QUARTO quærit de peccato originali prout habet rationem culpæ. Et videtur, quod nullo mō possit dici culpa, quia non debet dici culpa nostra, nisi illud, quod est in potestate nostra. & ad quod vitandum nostra potentia se extendit. sed cōtrahe re peccatum originale, cum contrahamur illud p̄ originem, non est in potestate nostra: & ad vitandum huiusmodi peccatum nostra potentia nulloatenus se extendit: ergo &c.

Præterea August. in de vera Religione dicit, **Tomo 1.** quod omne peccatum adeo est uoluntarium, quod si non est uoluntarium, non est peccatum. sed illud, quod contrahitur per originem, non contrahitur per voluntatem: ergo &c.

Præterea si per originem cōtrahimus aliquod peccatum, cum per originem nō trahamus a Parentibus, nisi carnem: quia nihil dat, quod non habet, cum caro non possit habere in se peccatū, accipiendo carnem a nostris Progenitoribus, nō poterimus per huiusmodi acceptionem contrahere aliquod peccatum.

Præterea iniustum est, & indecens diuinę iustitię, quod filius portet iniquitatem patris Iuxta illud Ezech. 18. Filius non portabit iniquitatem patris. Cum ergo propter peccatum patris, vt propter peccatum Adę, dicatur contrahi peccatum originale: videtur omnino hoc esse iniquū, & iniustum.

IN CONTRARIUM est: quia, ut habetur ad Eph. 2. Nos nascimur natura filij iræ: sed non possumus nasci filij iræ sine peccato, & culpa: ergo ex ipsa nostra natiuitate contrahimus aliquod peccatum, vel aliquam culpam.

Præterea, ut supra dicebatur, in statu naturę institutę homines fuissent iusti, & generassent filios iustos, id est, cum originali iustitia: ergo in statu naturę corruptę homines carentes originali iustitia generant homines, cū originali iniustitia, id est, cum originali culpa. Et videtur esse sententia Anselmi in lib. de Conceptu Virginali.

Peccatum originale culpæ rationem habet, cum ibi ratio voluntarij quædam existat, si ad Adam, ad nos, & ad alia naturalia referatur.

Peccatum, culpa & uitiū quō differant, uide d. 21. q. 1. ar. 4. & d. 24. q. 2. art. 3.

Peccatū naturæ est motum.

RESPONDEO dicendum, quod quæstio hæc duo implicat: uidelicet, quod ex origine contrahatur peccatum, & quod illud peccatū habeat rōnem culpæ, est enim peccatum in plus, quā culpa. Nā oīs culpa est peccatū, sed non econuerso. Contingit, n. et in naturalibus esse peccatū. Nā monstra sunt peccatū in naturalibus. Nā natura, nec agit aliquid superfluum, nec deficit in necessariis. Propter quod, si in talibus sit aliquid superfluum, ut puta, quod manus hēat sex digitos, vel non habeat, nisi quatuor, monstrum erit, & erit peccatū in naturalibus, & contingeret hoc ex aliquo vitio naturalium principiorum, ut puta ex superfluitate materiæ, vel ex defectu uirtutis in semine. quotiescūq, ergo non est in naturalibus, quod est debitum, vel est, quod non est debitum: potest dici peccatum. Hoc ergo modo ex origine carentia originalis iustitiæ, quia est in nobis, quod non est debitum, ut rebellio uiriū, quia non est in nobis, quod est debitū; potest dici originale peccatum. Sed dices: Originalis iustitia non est debita, & rebellio uirium est debita: ergo nec propter carentiam originalis iustitiæ non est in nobis, quod est debitum, nec propter rebellionem uirium est in nobis, quod non est debitum. Propter quod nullo istorum modorum dici possumus peccatum contrahere. Quod autem originalis iustitia non sit debita, patet, cum sit donum gratuitum, & supernaturale. Et quod rebellio uiriū sit debita: patet cum secundum Philosophū sint in nobis motores contrarij sensus, &c.

Sciendum ergo, quod ista quæstio dependet ex solutione primæ quæstionis: Vtrum originalis iustitia sit nobis debita: & miramur, quod Doctores loquentes in hac materia, & specialiter in hac distinctione, hanc quōnem prætermiserūt, cū sit fundamentū quōnis quæstionis, quō est in nobis ex origine originale peccatū. Dicebatur, n. in solutione primæ quōnis in hac Distinctione, quod aliquid esse debitū potest dici dupliciter, vel absolute, & simpliciter, vel ex quadā decentia diuinæ bonitatis, benignitatis, & iustitiæ. Certum est, n. quod originalis iustitia erat, quid gratuitū, & quoddā donū supernaturale, ut hoc modo absolute, & simpliciter non posset dici debita, quia tunc gratia non esset grā. Sed si consideremus quandam decentiam diuinæ bonitatis, benignitatis, & iustitiæ; originalis iustitia erat quoddammodo naturæ institutæ debita, quia debebat diuinam bonitatem, & iustitiam, per quas debet semper Deus vincere, cum iudicatur: animæ immortalī associare corpus non de necessitate mortale: & quandū ratio esset subiecta Deo, omnia inferiora in nobis essent, ut subiecta superioribus suis. Et quia corpus est inferius animæ: debebat sic esse subiectum animæ, ut nihil insurgeret in eo, nec egritudo, nec aliquid, quod contrarietur animæ. & quia sensualitas est inferior ra-

Iustitia originalis quō.

atione: debebat diuinā iustitiam, sic institueretur naturam humanam, quod nihil intingeret in sensualitate, quod rebellaret rationi. & quia hæc omnia faciebat originalis iustitia, quamuis non esset debita naturæ nostræ institutæ absolute; & simpliciter, quia erat donum gratuitum, & supernaturale; tamen ut potest patere per habita, ipsa originalis iustitia erat naturæ nostræ institutæ debita ex quadam decentia, ut semper Deus vincat, cum iudicatur, & semper verificetur illud, quod dicitur Esa. Nunc ergo habitatores Hierusalem, & uiri Iuda iudicate inter me, & uineam meam, Quid est, quod debui ultra uineæ meæ facere, & non feci? Hæc autem uinea potest dici natura humana, cui non solum absolute, & simpliciter facit, quod debet, sed etiam ultra debitum, & simpliciter: immo secundum quod potest in nobis apparere esse debitum secundum quandam decentiam, facit uineæ suæ, ut nos ipsi conuincamur ex iudicio nostro, quod quicquid decet Deum facere, facit nobis.

Essi. 1.

His ergo transactis, quod originalis iustitia secundum quandam dininam decentiam erat naturæ humanæ institutæ aliquo modo debita, ut perfectio proportionaretur suo perfectibili, & anima incorruptibilis coniungeretur corpori non de necessitate corruptibili: & homo innocens ante peccatum non experiretur in se aliquā miseriam, dicente Aug. 14. de Ciui. Magna miseria est hominis, quando in seipso inobedientiam reperit. Dicere possumus, quod ex origine contrahimus aliquod peccatum naturaliter, quando non inuenimus in nobis originalem iustitiā, quæ naturæ institutæ est aliquo modo debita: & quando inuenimus in nobis ipsis magnam miseriam, id est inobedientiam, & rebellionem, quæ est naturæ institutæ non debita. Vtrūque enim peccatū in naturalibus, ut non habere, quod debet, ut puta non habere completē. 5. digitos, & habere, quod non debet, ut puta habere. 6. digitos: Verum quia quæstio non solum quærit: utrum aliquod peccatum contrahamus ex origine, sed etiam utrum illud peccatum possit habere rationem culpæ: ideo de hoc faciemus quoddam ulterius, in quo hoc poterit declarari.

Iustitia originalis quō debita.

Tom. 5. c. 15

Peccatū naturæ quō sit.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An peccatum originale habeat rationem culpæ.

Conclusio est affirmatiua.

Resolutionem uide superius.

D. Tho. d. 30. q. 1. art. 2. Tho. Arg. d. 30. art. 2. Dur. d. 30. q. 2. Vide Doct. supra citatos.

ALTERIVS fortē dubitaret aliquis, utrum peccatum originale, quod contrahimus ex origine: possit habere rationem culpæ,

Dicendum, quod culpa supra peccatum uideatur addere quid uoluntarium. Nam, ut dictum est, potest esse peccatum in naturalibus, sed hoc non

non habebit rationem culpæ, nisi possimus ostēdere hoc esse aliquo modo voluntarium. Nā peccatum, ut habet rationem culpæ, secundum August. est adēd voluntarium, quod si non est voluntarium, non est peccatum. Triplici ergo via ostendimus, quod peccatum originale habet rationem culpæ, & quod ibi inueniatur secundum aliquem modum ratio voluntarij: ut Prima via sumatur prout nos comparamur ad Adam, qui voluntariē deliquit, & peccauit. Secunda: ut comparamur ad nosipfos secundum naturam corruptam. Tertia: prout comparamur ad alia naturalia.

Rom. 5. Prima via sic patet; nam, ut ait Apostolus ad Rom. ut supra dicebatur: Per vnum hominem in hunc mundum peccatum intravit, & per peccatum mors; & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. sed hoc verbum; in quo omnes peccauerunt, exponit Magister in littera dupliciter: Videlicet in quo, idest, in quo Adam, vel in quo idest, in quo peccato Adē omnes peccauerunt. Omnes ergo peccauimus in ipso Adam peccante, & omnes peccauimus in ipso peccato Adē, sed ipse Adam peccauit voluntariē, & ipsum peccatum Adē fuit voluntarium; ergo peccatum originale, quod contrahimus ex origine, ut descendimus ab Adam, habet rationem culpæ, & potest dici voluntariū, & si non uoluntate nostra, tamen ex uoluntate Adē, qui voluntariē peccauit. Sed dices: Si originale peccatum non est voluntarium, nisi ex uoluntate Adē; ergo non habet rationem culpæ, nisi in Adam; Nos autem sumus omnino inculpabiles. Ad quod dici potest, quod argumentum arguit, quod non habet directē rationem culpæ personalis; sed quod non habeat rationem culpæ naturalis, argumentum non arguit. Dicemus, n. cum Aug. 13. de Ciui. Dei, quod omnes sumus in illo uno, idest, in Adam; sed nondum erat nobis singularim creata, & distributa forma, sed iā naturā erat seminalis, ex qua propagaremur. Et quia propagati sumus omnes ab illo uno, & in illo uno; natura omnium nostrum est uoluntariē deprauata: illa deprauatio uoluntariē naturę omnibus nobis debet naturaliter imputari, ut natura omnium nostrum dicatur uoluntariē deprauata, quia natura omnium nostrum erat aliquo modo virtualiter, idest seminaliter in Adam, qui eam uoluntariē deprauauit. Et quia deprauata natura, oportet, quod deprauetur persona: secundum hanc deprauationem est in nobis ordo contrarij, qui fuit in Adā, quia in Adam prius uoluntariē fuit deprauata persona, qua uoluntariē deprauata, ex illa uoluntate fuit deprauata natura: iō natura nostra, quā consequimur seminaliter ex Adam, potest dici uoluntariē deprauata, qua deprauata deprauatur persona quęlibet trahens originem ex Adam, & suscipiens naturam talem.

Peccati originalis exiūm.

Si quis ergo conqueratur de Deo dicens: ego non peccaui; ego non iniquē egi; quare hoc imputatur mihi ad culpam? Posset respondere Deus: Ego dedi naturam Adē, cum originali iustitia;

A quam non dedi ei, ut personę singulari, sed ut capiti totius humani generis, quam debebat naturaliter transfundere in omnes posteros. Ut sit similis quęstio de originali iustitia Adē. Et de castro dato militi ab omnibus suis posteris possidēdo. Sicut ergo uoluntariē peccante milite contra regem, de iure tollitur castrum ab omnibus posteris, ut dicantur omnes posteri peccare in peccato illo, ut praua uoluntas militis imputetur omnibus posteris ad culpam, ut sunt membra militis; sic culpa uoluntaria Adē omnibus nobis rationabiliter imputatur, ut sumus membra eius.

B Est tamen hoc aliquid amplius, ut sumus membra Adē, quā sit in posterioritate militis. quia Adam totam nostram naturam, ut omnes eramus in ipso, uoluntariē infecit; ut dicatur hoc modo tota nostra natura infecta uoluntariē, & per uoluntatem Adē quandam culpam contraxisse. Omnes ergo originaliter, vel seminaliter descendentes ab Adam accipiūt naturam quandā infectam, & contrahunt quoddam peccatum, & quandam culpam naturalem; & quia natura infecta, oportet, quod inficiatur persona; ideo persona huius, & illius; salte, ut trahit originē ab Adam, inficientis naturam suam; potest dicere illud Prophete; Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.

C Secunda via ad hoc idem sumitur, prout comparamur ad nosipfos secundum statum naturę corruptę, ut dicatur huiusmodi peccatum uoluntarium, & culpa, prout comparamur ad nosipfos non simpliciter, & quocunq; modo, sed ut habemus naturam corruptam; ut dicatur peccatum originale uoluntarium, & dicatur esse culpa uoluntate nostra. Erit enim ille modus de uoluntate Adē, & de natura eius, in quo omnes eramus, qui est de actū uoluntario. Nam ex actibus uoluntariē malis constituitur habitus malus, qui etiam debet dici uoluntarius, quia procedit ex uoluntariis actibus; & quia habitus inclinatur in modū naturę; ille habitus potest dici quedam culpa uoluntaria, in quantum per modum cuiuslibet naturę inclinatur nos ad committēdā uoluntariam culpā. Nam non solum dicitur quid pigrum, quia est quid tale in se, sed etiam quia facit aliquid tale. Nam secundum August. ignis dicitur piger, quia facit alios pigros: Natura ergo infecta potest dici quedam uoluntaria culpa, non solum, quia uoluntarie est deprauata per Adam, sed quia nos naturaliter, & de necessitate inclinatur in culpam uoluntariam; ut, si non tollatur uitium naturę, & originale peccatum, quando incipimus habere usum liberi arbitrij, de necessitate incidimus in peccatum.

Peccatū originale quō uoluntariū dici debeat

D Dicemus ergo, quod sicut habitus malus uoluntarius, cuiusmodi est uitium, dupliciter dicitur malus, & uoluntarius: quia per malam uoluntatem est introductus, & ad malam uoluntatem inclinatur: sic originale peccatum dupliciter debet dici malum, & uoluntarium: Primo quia per malam uoluntatem est introductum, & sic dicitur malum

malum, & voluntarium a mala voluntate Adæ, per quam est introductum. Secundo potest dici, malum, & voluntarium, quia ad malam voluntatem inclinatur, & sic potest dici malum, & voluntarium a mala voluntate nostra, quia inclinatur nos ad male volendum. Propter quod Magister in littera appellat peccatum originale vitium concupiscentiæ, quia sicut vitium concupiscentiæ, quod est in nobis, inclinatur nos ad male concupiscendum, & volendum, sic peccatum originale ad hoc nos inclinatur: Vel ad hoc inclinatur pueros, cum incipiunt habere usum liberi arbitrii, nisi tale peccatum per locutionem baptismi sit deletum.

Tertia via ad hoc idem sumitur, quod peccatum originale potest dici culpa: prout comparatur ad alia naturalia. Nam semper dispositio, quæ est necessitas, videtur esse eiusdem generis, cum eo, quod necessitat. Ut calor in excessu, quia necessitat ad adipiscendam naturam ignis, potest dici quædam igneitas. Est enim calor, & maxime in excessu via ab igne in ignem, videlicet ab igne generante in ignem generatum. Eo ergo modo, quo via est in eodem genere, cum termino, ad quem est via: & eodem modo, quo motus est in eodem genere, cum rebus, ad quas est motus: calefactio, quæ est quidam motus incipiens ab igne generante, & terminans in ignem generatum, potest dici quædam igneitas: sic peccatum originale, quod incipit a culpa Adæ generantis, & terminatur in culpam posterorum genitorum ab Adam, debet dici quædam culpa. Est enim a culpa in culpam, quia est a culpa causante in culpam causatam. Vel est a culpa, quæ in Adam se habuit, ut causa: ad culpam, quæ in nobis, se habet, ut effectus illius causæ: & quod medium non sapiat naturam extremorum est inconueniens: Dicimus autem peccatum originale esse, quid medium inter culpam Adæ, & culpam posterorum. quia posteri ipsius Adæ, nisi per baptismum post passionem Christi, vel per alia remedia ante aduentum Christi absoluantur a peccato originali, cum veniunt ad usum liberi arbitrii: propter culpam, quam habent in se originalem, de necessitate incidunt in culpam actualem, quia sicut peccatum actuale, quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit, ut vult Greg. 25. li. Mora. Sic peccatum originale, quod per baptismum non diluitur, cum veniunt ad usum liberi arbitrii, mox suo pondere in culpam actualem precipitatur. Dicimus autem, quod huiusmodi precipitatio fit in culpam actualem, vel committendo actum, quem quis non debet facere, vel omittendo, quem debet facere.

An peccatum originale malo habitui vitioso assimilatur.

Conclusio est affirmatiua.

Idque quodammodo.

VLTERIVS fortè dubitaret aliquis: quia, cum peccatum originale assimilatum sit habitui malo, & vitioso, qui est a malo actu voluntario: a quo est causatus in malum actum voluntarium, in quem inclinatur; sic & peccatum originale est a malo actu voluntario Adæ, a quo est causatus in malum actum voluntarium nostrum, in quem inclinatur: Vtrum hoc habeat veritatem, quod peccatum originale assimilatur malo habitui vitioso.

Dicendum, quod omnis similitudo non currit, cum omnibus pedibus. Nam cum similitudo sit rerum differentium habentium aliquam identitatem, si aliquid esset per omnia simile: iam non esset simile, sed idem esset. Concedimus ergo, quod peccatum originale habet rationem vitij, quia planè dicit Magister in littera, quod est vitium concupiscentiæ. Et concedimus, quod habet aliquam similitudinem cum habitu vitioso, quia sicut habitus vitiosus inclinatur in malum, in quod de necessitate precipitatur, nisi subleuemur per gratiam: sic peccatum originale inclinatur in malum, in quod de necessitate precipitatur, nisi subleuemur per gratiam: & sic peccatum originale inclinatur in malum, & in culpam actualem, in quam de necessitate precipitatur, nisi tale peccatum per baptismum, in quo recipimus gratiam, sit deletum. Possumus autem assignare quatuor differentias inter peccatum, siue culpam originalem, & inclinantem ad malum, & habitum sic inclinantem. Ut prima differentia sumatur prout peccatum originale, & habitus malus considerantur secundum se. Secunda prout comparantur ad naturam, & ad potentiam. Tertia prout comparantur ad naturam, & ad personam. Quarta differentia sumitur, prout comparantur ad ipsum actum.

Prima autem differentia sic patet: quia habitus malus secundum se consideratus, se videtur habere per modum appositionis, quia videtur esse quædamabilitas superaddita, & appositamobis. sed peccatum originale non se habet per modum cuiusdam appositionis, sed per modum cuiusdam subtractionis. Aliter enim inclinatur ad malum habitus prauus per penitentiam, vel per bona opera non deletus: & aliter peccatum originale per baptismum non amotum. Quia habitus prauus inclinatur in malum per modum cuiusdam similes appositionis, quia semper similes habitus inclinantur in similes actus. Est enim quædamabilitas superaddita animæ inclinans in similes actus: ut si sit habitus bonus: inclinatur in actus bonos, si malus, in malos. sed peccatum originale non deletum, non inclinatur in malum per modum cuiusdam appositionis, sed per modum cuiusdam carentiæ,

carentiæ, & subtractionis. Nam quia peccatū originale est carentia cuiusdā iustitiæ, quam habens nō habet inclinationem ad malum: ea subtracta, & ea carens inclinatur ad malū, sicut cyathus plenus aqua, continet aquam, ne labatur, & fluat in terram: eo factō, vel subtracto ab aqua, labitur aqua, & fluit in terram. Sic originalis iustitia continebat animam, ne laberetur in malum; ea subtracta, vel amota, & non superaddita gratia, quæ quantum ad hoc supplet vices originalis iustitiæ, quia per eam se potest continere anima, ne labatur in malum; de necessitate, hoc posito, anima in malum labitur, quia sine originali iustitia, vel sine gratia gratum faciente nullus se potest diu cōtinere, ne labatur in peccatum etiam mortale,

Secunda differentia inter habitum malum, & peccatum originale sumitur, prout hæc duo comparantur ad naturam, & potentiam animæ. Nam malus habitus, quia adgeneratus est ex malis actibus, & actus immediate procedunt a potentia: oportet, quod habitus malus per se, & primo sit quædam infectio potentia. sed peccatum originale, quia contrahitur per originem, & per generationem, quia generatio est opus naturæ, & via in naturam: oportet, quod per se, & primo peccatū originale sit quædam infectio naturæ.

Tertia differentia ad hoc idem sumitur: prout hæc duo: peccatum originale, & habitus malus comparantur ad naturam, & ad personam. Nam habitus prauus magis est quoddam malum personale, quia contrahitur ex actibus, & operibus personæ. sed peccatum originale est malum naturale per se, & primo; quia cōtrahitur ex malo, & ex infectione naturæ. Si autem est malum, & infectio personæ: hoc est ex cōsequenti, in quantum natura deprauata, & infecta deprauatur, & inficit personam.

Quarta autem differentia, ut dicebatur, sumitur prout hæc duo comparantur ad ipsam actū. quia nunquā fit habitus in nobis, siue bonus, siue malus, nisi ex actu frequentato, quia sicut ex frequenter bene cytharizare simus boni cytharistæ. Sic ex frequenter bene agere simus boni, & ex frequenter male agere adgeneratur in nobis malus habitus: Licet fortē propter pronitatem sensuum, & cogitationum ad malum non requiratur tanta frequentatio malorum actuum ad adgenerandum habitum malum quanta requiritur bonorum ad adgenerandū bonū. Iuxta illud Gen. Sensus enim, & cogitatio humani cordis in malū prona sunt ab adolescentia sua sed peccatum originale, quod est carentia originalis iustitiæ: sumit suam quiditatē, & suum esse ex vnico solo actu, idest, vno proprio peccato Adæ, quod totam ex radicauit, & radicatus euulsit illam originalem iustitiam: habuit suum totum complementum. Nā ex aliis peccatis Adę nihil cōtrahimus, sed solū ex primo peccato, p̄ qd̄ caruit originali iustitia.

RESP. AD ARG. ART. IIII.

Ad primum dicendum, q̄ arguētum non

A plus arguit, nisi, q̄ peccatum originale per se, & primo non est peccatum personæ, sed naturæ. Et si est peccatum personæ, hoc est ex consequenti in quantum natura infecta inficit personam. peccatum ergo, quod est in potestate nostra vitare, est peccatum personæ, qd̄ per se, & primo nō competit peccato originali. Vel possumus dicere, q̄ peccatum, quod est in potestate nostra vitare, est qd̄ non cōtrahimus per alium, sed per nos ipsos, sed peccatum originale contrahitur per alium, vt p̄ Adā, in quo omnes peccauimus. Nec p̄pter hoc possumus conqueri de Deo. Quia sicut contrahimus peccatum originale per alium: Ita ad hoc delendum potest nobis per alium subueniri. Nā paruuli ante usum liberi arbitrii baptizati ab alio absoluntur a peccato originali.

B Ad secundum dicendum, quod omne peccatū est voluntarium, Propter quod peccatum originale est malum, & voluntarium, prout a mala voluntate Adæ inductum, & dicitur etiam malum, & voluntarium, prout non deletum per baptismum nos inclinat ad malè velle.

C Ad tertium dicendum, quod in carne non est peccatum originale formaliter. Sed est in ea virtualiter, in quantum est infecta, & polluta, & ex immundo semine in libidine generata. Sicut ergo si quis haberet manum pollutam, vel coinquinatam, si cum illa manu acciperet ab alio pomū, quantumcunque nitidum in ipsa coniunctione pomiad manum pollutā, fieret pollutū. Sic quātuncunque quilibet nostrum accipiat animam à Deo non pollutam, sed nitidam, tamen quia accipit ea in carne polluta libidinose, & pollute genitam in coniunctione ad talem carnem fit polluta, & contrahit peccatum originale, sed de hoc tractabitur infra.

D Ad quartum dicendum, quod iniustum esset, q̄ filius puniretur pro peccato patris, vt communiter dicitur, nisi peccatum patris in filium pertransiret. sed peccatum Adæ transit in omnes alios, & in omnes nos, qui possumus dici filij eius, vt iam non puniamur pro peccato patrum, sed pro peccato nostro, cum istud peccatum transeat in nos, & fiat peccatum nostrum. Nam ut patet per habita: peccatum originale non est intelligendum per modum appositionis cuiusdā turpitudinis, sed per modum subtractionis cuiusdā pulchritudinis, quæ dulchritudo debebat dici pulchritudo naturæ magis, quā personæ quia illa pulchritudo & illa originalis iustitia fuit data Adę, prout in eo erat aliquo modo natura omnium nostrum, & prout debebat esse omnium nostrum caput, quo peccante, & ea carente non potuit eā in nos transfundere, sed tota natura nostra ex hoc dicitur esse infecta: & quia non potest esse infecta natura, nisi inficiatur persona, cuius est illa natura; Ideo persona cuiuslibet nostrū, quia per originē accipit naturā infectam dī per originem infectionem, & culpam cōtrahere, qd̄ sufficit ad hoc, q̄ puniatur. Sed qualiter puniatur & cuiusmodi est huiusmodi culpa; & quomodo hoc nō derogat diuinæ iustitiæ, in sequētibz apparebit.